⁵⁴ D. 18, 6, 1 § 3: «Licet autem venditori vel effundere vinum si diem ad metiendum praestituit, nec intra diem admensum est».

⁵⁵ D. 18, 6, 1 § 3.

botti che lo contengono, e di cui, aggiungiamo noi, il proprietario della vigna e venditore disponeva in numero limitato, dati i costi. Vi sono però altre soluzioni: se i vasi, nei quali si custodisce il vino, sono vuoti, e il venditore li voglia affittare, o se si renda necessario prendere in affitto altre botti per conservare il vino venduto e non ritirato, è senz'altro molto più conveniente per il venditore affittare i vasi e non consegnare il vino, avuto riguardo solo alla quantità di merce contenuta nel numero di vasi affittati dal compratore ed utilizzando i vasi non affittati, ma in cui pur si trova il vino in giacenza. Altra possibilità è per il venditore quella di vendere senz'altro il vino *bona fide*, cioè quanto di esso gli può essere di intralcio nel suo commercio rimanendo in giacenza, badando bene di arrecare al compratore il minimo danno⁵⁶.

La custodia del prodotto venduto e in giacenza oltre i termini per la consegna costituiva un problema perché, in ambiente romano, spesso il proprietario della vigna vendeva l'uva in massa ed il compratore spremeva il vino nelle cantine stesse del venditore, ritirandolo alle prime calende di ottobre, poiché il trasporto del liquido era più agevole che quello dell'uva. I contenitori per la conservazione e per il trasporto non erano però di proprietà del compratore, ma del venditore, che normalmente li affittava ai suoi clienti; da qui la necessità, per il venditore di disporre di botti e di vasi per nuovo vino e nuovi clienti.

Per il frammento di D. 18, 6, 1 § 4 il ritiro del vino acquistato nelle botti, ma su cui le parti non si siano ancora accordate per la consegna, deve comunque avvenire prima che le botti siano necessarie per un'altra vendemmia; in caso di mancato ritiro la misurazione sarà fatta per ceste, come se fosse stata acquistata l'uva, anziché il prodotto finito⁵⁷. La mora del compratore nel ritiro del vino acquistato, secondo Paolo (*Liber V ad Sabinum*), esenta il venditore dalla responsabilità per custodia, qualora il prodotto sia perito non per suo dolo; se poi il vino sia stato venduto a misura, fin dopo l'effettuazione della misurazione ogni rischio

⁵⁶ D. 18, 6, 1 § 3: «Si tamen cum posset effundere non effundit, laudandus est potius ea propter mercedem doliorum potest exigere; sed, ita demum si interfuit eius inania esse vasa in quibus vinum fuit, veluti si locaturus ea fuisset, vel si necesse habuit alia conducere dolia, commodius est autem conduci vasa nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit ab emptore reddatur; aut vendere vinum bona fide, idest quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare ut quam minime detrimento sit ea res emptori».